Cum res ita se habeant, visum est RR. PP. DD. satis constare Violam Pemjean matrimonium cum Rogerio Thébaut contraxisse sub praedicta *conditione sine qua* matrimonium *non* contraheretur.

3. De cetero, non modo Viola praedictam promissionem a Rogerio voluit, uti *conditionem sine qua non* contrahendi matrimonii, sed ex

toto processu minime constat a posita conditione ipsam unquam recessisse. Ad quod probandum praestò est tum argumentum *negativum*, tum argumentum *positivum*. Etenim, ut supra innuimus, conditio semel ante matrimonium posita perseverare praesumitur, nisi contrarium probetur. Nam revocatio est factum, et facta non praesumuntur, sed probantur (cfr. *Acta Apost. Sedis*, vol. X, pag. 389). Imo *positive* constat, nunquam Violam a posita conditione recessisse. 'Je ne me suis jamais resignée—ait actrix—mais j'espérais que avec le temps et la douceur je l'amènerai à de meilleurs sentiments.' Itemque dña Dumesnil inquit: 'J'ai à plusieurs reprises été témoin des scènes entre Mr et Mad. Thébaut: ces scènes étaient violentes. . . . J'ai entendu plusieurs fois Madame rappeler à Monsieur la promesse qu'il avait faite de lui laisser à elle la liberté religieuse et de faire baptizer les enfants. Monsieur n'a jamais contesté cette promesse.' Concinunt tum alii testes, uti dña Faivre de Costa, tum dñus Thébaut, Rogerii Pater, qui testatur: 'Je dois dire que la question religieuse était entre les époux une occasion de heurts incessants et de querelles continuelles. Je sais qu'il y a eu tout le temps des querelles à l'occasion de la question religieuse, et c'est cela qui a amené la rupture.'

4. Iam (ad ea quae supra de iure disserentes notavimus), in conditione in casu non veniebat eiusdem promissionis adimplementum, sed ipsa promissio relinquendi Violam liberam in religione catholica exercenda. Profecto, semel ac promissio facta est, serio et sincere facta praesumitur, et si postea non adimpletur, id ex voluntatis mutatione criminosa reputandum est. Etiam si non facilis probationis sit evincere, promissionem non serio et sincere, sed *ficte* positam fuisse, tamen RR. PP. DD. in casu animadverterunt satis constare Rogerium Thébaut *ficte et dolose* promissionem ab eo petitam fecisse, ad sibi captandum Violae consensum in matrimonium. Quod luculenter probatur si quae *antecesserunt*, quae *comitata sunt*, quaeque *subsecuta sunt* considerentur. Re quidem vera, cum Rogerius Thébaut comperit sponsam eiusque familiam Ecclesiae catholicae praecepta religiosissime servare ac ab eo exigere solemnem promissionem de libera relinquenda uxore in exercitio religionis catholicae, ne puellam optatam amitteret, non modo solemniter quod ab eo petebatur promisit, sed etiam ipse, religionis catholicae acerrimus inimicus, Ecclesiae catholicae praeceptis obsequentem se ostendebat. Ideoque ad Missam audiendam sponsam eiusque matrem comitabatur, die veneris legem abstinentiae servabat, obsequio res religiosas omnino prosequabatur. Sed cum civile, ut dicitur, matrimonium celebratum est, ac proinde securitatem habuit optatam sponsam non esse amissurum, suam hostilitatem contra religionem catholicam, non obstante facta promissione, manifestavit. 'Le mariage civil accompli le jeune homme se révéla tout autre. Il alla même jusqu'à enlever les tableaux religieux que j'avais accrochés dans la chambre moi-même il fit ce décrichage entre le mariage civile et le mariage religieux.' In ipso vero actu celebrationis matrimonii religiosi eandem hostilitatem contra religionem catholicam ostendit. Actrix deponit: 'Comme je lisais attentivement ma Messe, il me fit cette réflexion: que c'était stupide

de lire ces choses. Aux questions que lui posa le prêtre qui bénissait le mariage, Roger Thébaut commença par ne pas répondre, et le prêtre fut obligé de réitérer la question. J'ai eu depuis l'impression qu'il ne voulait pas alors s'engager à ce qu'on demandait. Ne voulant pas que son alliance soit bénie, il en mit une autre dans le plateau et porta ensuite celle qu'il avait gardé dans sa poche.' Quae omnia actrix tempore non suspecto retulit dño Faivre de Costa, et etiam a matre actricis confr-mantur, et a dña Mathilde de Costa.

Post vero initum matrimonium religiosum Rogerii Thébaut hostilitas erga religionem catholicam nullum habuit limitem. Cum enim Viola tabulas pictas religiosas, quae eius cubiculum ornabant, quasque, ut diximus, Rogerius abstulit, ad pristinum locum restituere vellet, Rogerius quominus hoc fieret acerrime restitit. Prima die Dominica impedivit quominus Viola praecepto audiendi Missam satisfaceret. Omnia obiecta religiosa a sua uxore abstulit, atque eo progressus est ut feria sexta maioris hebdomadae Violam ad carnes vescendas cogeret. Cum uxor ad ecclesiam accesserit ratione paschalis praecepti adimplendi, contumeliis atrocibus uxorem obtruit : 'et me prévint que, si je retour-nais me confesser, il mettrait une balle dans la tête de mon confesseur. Il avait toujours un revolver sur lui et me dit qu'il tuerait ma mère si elle continuait à remplir ses devoirs religieux malgré la défense de mon mari.' Cum uxor videretur praegnans, Rogerius declaravit 'qu'il ne voulait pas que l'enfant soit baptisé, il aimerait mieux le voir mort que baptisé.' Haec omnia plene confirmantur a patre actricis qui addit : 'Les scènes se sont multipliées, les menaces de revolver aussi ; et comme ma femme était visée par ses menaces, j'ai eu le devoir d'informer la police.' Item alii testes unanimi testimonio deponunt, uti Mathildes Faivre de Costa, Camillus Mollet Vieville, qui ab actrice tempore non suspecto notitiam habuerunt. Sed praestat testimonium referre Ernestae Dumesnil, quae testis est ocularis et de scientia propria, cum fuerit apud coniuges Thébaut ancilla. Iam haec inquit : 'J'ai à plusieurs reprises été témoin des scènes entre Monsieur et Madame Thébaut ; ces scènes étaient violentes : madame avait peur, alors elle m'appellait et c'est comme cela que j'ai entendu plusieurs fois Madame rappeler à Monsieur la promesse qu'il avait faite de lui laisser à elle la liberté religieuse et de faire baptizer les enfants. Monsieur n'a jamais contesté cette promesse et je crois que si cette promesse n'avait été faite, Madame ne se serait pas mariée, car elle était très attachée à la religion ; elle voulait aller à la Messe, elle voulait m'y faire aller, mais Monsieur me donnait exprès du travail pour m'empêcher.' Ex dictis igitur videtur morali certitudine constare Rogerium Thébaut *ficte promisisse* quod ab eo sub conditione *sine qua non* Viola postulabat.

Nec obstat matrimonium fuisse consummatum. Nam : 1) apud omnes acceptatum est copulam carnalem per se actum esse libidinis, non vero consensus (Wernz, *Ius matrimoniale*, n. 98, III) ; 2) semel ac promissio facta est, non ficte sed serio facta praesumitur, et donec de contrario non constaret, matrimonii consummationem uxor negare non poterat. Quare non videtur mere dicendum cum patrono actricis, 'qui conditio-

nem posuit cuique consensum suum sub conditione *sine qua non* alligaverit, dum cognoscit conditionem non fuisse adimpletam, matrimonium esse nullum ignorare.' Sed difficultas in eo est, an et quando de non impleta conditione constet. Cum conditio consisteret in susceptione obligationis ex parte Rogerii, non statim nec ita facile Violae constare poterat, Rogerium *ficte* promississe, et in hoc dubio ipsa, cum sub potestate viri esset, matrimonium consummavit. Copula carnalis proinde nullo modo significat Violam a conditione posita recessisse. 3) De cetero, non obstante copulae consummatione, testibus affirmantibus, ipsa cum marito usque ad illum deserendum conquesta est de conditione non adimpleta, nec alia ratio separationis ex processu apparet. Neque dubium oriri potest an matrimonium in casu in initum fuerit non sub conditione *sine qua non*, sed *sub modo*. Nam modus, ut aiunt Engel, Reiffenstuel et passim omnes Doctores, 'est adiectio alicuius oneris ad quod *post* perfectum contractum contrahentem *obligare* volumus.' Sed ex dictis patet Violam Pemjean suum consensum praefatae conditioni *sine qua non* alligasse.

Nec contra valet quod sacri vinculi Defensor animadvertit, nempeatricem eiusque matrem sibi contradixisse, quia cum in prima depositione de promissione loquuntur, in postrema asserunt se illam promissionem, sub conditione *sine qua non*, non petiisse. Nam etiam in supplicii libello causae introductionis actrix inquit: 'J'attachais à cette promesse sérieuse et loyale la valeur de mon consentement.' Item mater in prima depositione dixerat: 'Ma fille aurait repoussé le jeune homme s'il avait refusé cet engagement.' Nulla igitur contradictio invenitur inter depositiones filiae et matris in casu.

Hisce omnibus in iure et in facto rite diligenterque perpensis, Nos infrascripti Auditores de turno, pro tribunali sedentes, Christi nomine invocato, et solum Deum prae oculis habentes, decernimus, et ad propositum dubium respondemus: *Affirmative, seu de matrimonii nullitate constare in casu.*

Ita decernimus, declaramus, pronunciamus et sententiamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunalium ad quos spectat, ut executioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, ad tramitem tit. XVII libri IV Codicis iur. can., et adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum canonum, et praesertim cap. 3 sess. XXV *de ref. Conc. Trid.* et can. 1924 Cod. iur. can., iis adhibitis executivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adiunctis exstitura sint.